[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения «Село Гаврики»

 Мещовского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября  2021 года

                                                              №  46__

О внесении изменений в постановление №45

 от 22.11.2018 года «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие культуры в сельском
поселении «Село Гаврики»

В целях комплексного развития социальной сферы сельского поселения «Село Гаврики», создания высокоразвитой, удобной и привлекательной культурной среды поселения, повышения эффективности использования бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования, руководствуясь ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании Устава сельского поселения «Село Гаврики»
                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление №45 от 22.11.2018 года «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в сельском поселении «Село Гаврики», изложив приложение муниципальной программы в новой редакции. Прилагается.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит обнародованию и   размещению на официальном сайте  администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

               Л.Н. Ламонова

                   Приложение  к

                                            постановлению

                                                          сельского поселения
                                                                                                                                               «Село Гаврики»

                                                        от  28 октября 2021г.  № 46
Муниципальная программа

«Развитие культуры в сельском поселении «Село Гаврики»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие культуры в сельском поселении «Село Гаврики»

	Наименование программы:

	Муниципальная программа «Развитие культуры в сельском поселении «Село Гаврики» (далее - Программа);

	Основание для разработки     программы:

	Федеральный Закон № 131 – ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Муниципальный заказчик

программы:

	Администрация сельского поселения «Село Гаврики»;

	Разработчик программы:

	Администрация сельского поселения «Село Гаврики», муниципальное казённое учреждение культуры «Алешинский
 СДК (далее МКУК «Алешинский СДК»);

	Основная цель программы:

	Формирование единого культурного пространства, создание условий для свободного доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения, повышение культурного и нравственного уровня развития населения сельского поселения «Село Гаврики»;

	Основные задачи программы:
	- выравнивание доступности к услугам организаций культуры, информации, культурным ценностям;

- выравнивание материально-технической обеспеченности сельских домов  культуры сельского поселения «Село Гаврики»;

- воспроизводство творческого потенциала сельского поселения «Село Гаврики» (обеспечение функционирования коллективов народного творчества, кружков, клубов, любительских объединений и т.д.);

- выявление и поддержка творческой молодежи;

- привлечение населения к активному участию в культурной жизни;

- организация и проведение фестивалей, выставок, конкурсов, праздников, смотров, культурных акций;

- организация участия самодеятельных коллективов, индивидуальных субъектов культуры в фестивалях, конкурсах, школах мастерства, культурных акциях, праздниках  в Мещовском районе, сельском поселении и за их пределами;

- создание условий для доступа населения сельского поселения «Село Гаврики» к российскому и мировому культурному наследию, современной культуре, информационным ресурсам

	Сроки реализации программы:

	2019-2024 годы;

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий.
	Система программных мероприятий по разделам:

Раздел 1-Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

Раздел 2-Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы. Целевые индикаторы и показатели.

Раздел 3-Ресурсное обеспечение Программы и система программных мероприятий.

Раздел 4-Механизм  реализации Программы.

Раздел 5-Организация управления Программой и контроль за ходом её реализации.

Раздел 6-Оценка эффективности социально экономических последствий от реализации Программы;

	Исполнители программы:

	Муниципальное казённое учреждение культуры  «Алешинский СДК»;

	Объемы и источники

финансирования программы:

	Реализация мероприятий программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований  бюджета сельского поселения «Село Гаврики».

Объемы финансирования на реализацию программы составляют  24 596,496 тыс. руб. в том числе:

2019 -  1789,240 тыс. руб.
2020 -  1411,742 тыс. руб.
2021 -  17361,731  тыс. руб.

2022 -  1326,961  тыс. руб.
2023 -  1344,361  тыс. руб.

2024 -  1362,461  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

	- сохранение и преумножение творческого потенциала сельского поселения «Село Гаврики»;

- улучшение качества предоставляемых муниципальных услуг и увеличение количества пользователей муниципальными услугами;

- формирование в сельском поселении «Село Гаврики» гармоничной культурной среды;

- удельный вес населения, участвующего в культурно - досуговых мероприятиях, проводимых муниципальным учреждением культуры увеличится на 3,0%;

- увеличение количества участников клубных формирований (в т.ч. любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества);

- увеличение количества мероприятий по созданию условий для сохранения, возрождения и развития национальной культуры;

	Система организации контроля за исполнением программы:
	Контроль за исполнением программы осуществляет:

-  Администрация сельского поселения «Село Гаврики»;

- Комиссия по бюджету, финансам, налогам и экономики сельского поселения «Село Гаврики».

Раздел 1

 Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Государственная политика в области культуры направлена на обеспечение свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а также на обеспечение участия каждого в культурной жизни страны.

С целью реализации Законов Российской  Федерации: «Основы законодательства РФ о культуре», ФЗ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Программой запланированы мероприятия по обеспечению жителей сельского поселения «Село Гаврики» услугами учреждения культуры, созданию условий для организации массового отдыха сельского поселения «Село Гаврики».

В сельском поселении «Село Гаврики» культурно-досуговую деятельность осуществляет муниципальное казённое  учреждение культуры  «Алешинский СДК»  - (далее МКУК «Алешинский СДК»).
Работа МКУК «Алешинский СДК» охватывает все слои населения - от дошкольников до людей пожилого возраста. МКУК «Алешинский СДК» занимается социо-культурной, культурно-досуговой, информационно-просветительной деятельностью, которая определяет культурную политику в поселении.

Основная деятельность учреждения, связанная с развитием и проведением культурно - досуговых мероприятий финансируется недостаточно для развития культуры.

Материально - техническое оснащение учреждений культуры отстает от современных требований и остро нуждается в укреплении и совершенствовании. В то же время, наполняемость залов при проведении мероприятий, во многом зависит от комфортности и дизайна помещений, новизны и яркости сценического оформления, качества звуко- и свето- оборудования, современной системы безопасности.

Недостаточное финансирование и слабая материально - техническая база МКУК  «Алешинский СДК» увеличивают разрыв между культурными потребностями населения и возможностями их удовлетворения.

Несмотря на недостаточное финансирование, МКУК «Алешинский СДК» продолжает развиваться. В сельском поселении создана эффективная система
взаимодействия между МКУК «Алешинский СДК» и всеми учреждениями и организациями независимо от форм собственности находящихся на территории поселения.

В настоящее время требуется создание новых условий и мощностей для развития и сохранения материально-технической базы и внедрения нового хозяйственного механизма в деятельность МКУК «Алешинский СДК». Для решения проблем материально-технического обеспечения необходимо, проведение текущих и капитальных ремонтов, приобретение для МКУК «Алешинский СДК» специализированной мебели, сценического оборудования, компьютерной техники.

Необходимо качественно улучшить работу по созданию условий для развития народного творчества и организации досуга населения, поддержки различных  видов традиционных художественных промыслов, организации деятельности клубов по интересам и любительских объединений, развитие культурно-массовых форм досуга.

Раздел 2

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Целевые индикаторы и показатели

Цель и задачи программы приведены в паспорте Программы.

Целевые индикаторы и показатели Программы

	Целевые индикаторы и показатели:
	Ед. изм.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Задача. Создание условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры.

	Количество клубных формирований в учреждениях культуры.
	шт.
	10
	10
	10

	10
	10
	10

	Количество участников в клубных формированиях
	чел.
	109
	110
	111
	112
	113
	114

	Количество культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры в год.
	шт.
	157
	158
	159
	160
	161
	162

Раздел 3

Ресурсное обеспечение Программы и система программных мероприятий

Программа будет реализовываться за счет средств бюджета сельского поселения «Село Гаврики», в объемах установленных Решением Сельской Думы сельского поселения «Село Гаврики» на соответствующий финансовый год.

	Раздел
	Источник финансирования
	Общий объем
	Объем

финансирования по годам        (тыс. руб.)

	2019
	2020

	2021
	2022
	2023
	2024

	Создание условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей поселения и услугами учреждений культуры.

	Бюджет

 сельского поселения

«Село Гаврики»
	 24 596,496
	1789,240
	1411,742
	17361,731
	1326,961
	1344,361
	1362,461

Раздел 4

Механизм реализации Программы

Реализация Программы опирается на сложившийся культурный потенциал поселения, его культурное наследие,  творческую инициативу  жителей поселения  и осуществляется на основе:

· муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд;

· условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, районными и поселенческими нормативными правовыми актами.

Координацию деятельности исполнителей по реализации Программы осуществляет Администрация сельского поселения «Село Гаврики».

Механизм реализации Программы предусматривает:

· организация, управление и контроль за реализацией мероприятий Программы;

· совершенствование нормативной базы развития культуры в сельском поселении «Село Гаврики»;
· рациональное распределение и использование бюджетных средств, привлечение внебюджетных средств;

· сохранение, содержание и развитие имущественного комплекса МКУК «Алешинский СДК»;
· подготовка и переподготовка кадров для повышения качества работы учреждений культуры;

· совершенствование годового плана культурно-досуговых и массовых мероприятий.

Средства, направляемые на проведение фестивалей, конкурсов, праздничных мероприятий на очередной финансовый год, утверждаются нормативным актом Администрации сельского поселения «Село Гаврики».
Раздел 5

Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Администрация сельского поселения «Село Гаврики» с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей.

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации муниципальной  программы «Развитие культуры в сельском поселении «Село Гаврики»,  муниципальный заказчик предоставляет координатору Программы - Администрации сельского поселения «Село Гаврики» отчеты о ходе работы по Программе, а также об эффективности использования финансовых средств.

Сводные отчеты о реализации Программы предоставляются в Администрацию сельского поселения «Село Гаврики» в сроки, установленными  нормативными документами сельского поселения «Село Гаврики».

Контроль за исполнением мероприятий  Программы МКУК «Алешинский СДК» осуществляет Администрация сельского поселения «Село Гаврики».

Раздел 6

Оценка эффективности социально-экономических последствий

от реализации Программы

В ходе реализации муниципальной Программы «Развитие культуры  в сельском поселении «Село Гаврики» на 2019-2024 годы» произойдет положительный сдвиг в развитии материально-технической базы отрасли, расширятся формы и виды культурно-образовательных и досуговых услуг населению, а также увеличатся посещаемость учреждений, способствующие дальнейшему развитию отрасли.

По сравнению с 2019 годом ключевые показатели, характеризующие состояние культуры, по итогам реализации Программы в 2024 году изменятся следующим образом:

· увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры  поселения до    162      единиц;
Методика определения оценки эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы.

       Оценка эффективности реализации муниципальной Программы «Развитие культуры в сельском поселении «Село Гаврики»  на 2019-2024 годы» определяет Администрация сельского поселения «Село Гаврики» ежегодно на основе анализа  достигнутых показателей, которые отражаются в годовом отчёте о проделанной работе МКУК «Алешинский СДК».
Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов. Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов.

Бюджетная эффективность Программы определяется как изменение финансовых поступлений вследствие реализации Программы и изменения объема и состава расходных обязательств:

Фактическое использование средств - 100 %

Утвержденный план

При значении показателя эффективности:

· 100% - реализация Программы считается эффективной;

· Менее 100% - реализация Программы считать неэффективной;

· Более 100 % - реализация Программы наиболее эффективной.